¹ Act. Cap. ant. fasc. 104. nr. 5.

² Illyr. sacr. T. V. p. 558.

variis terribilibusque, corruscationibus horrorem extraordinarium hominibus incutere videbatur. Nona fuerat audita, quando ingenti cum fragore et fulgere emissum desuper fulmen Ecclesiae tectum petyt quod cum tetigisset ardentes carbones ac scintillas ex se emisisse fuerat visum. Duas circiter horas ignis latuit, sed cum altissimo sopore cuncti prenerentur, ignis in auras erupit, vehementior, eius violentia per totum Capitulum et civitatem carbones adhuc ardentes deportabat. Actum fortasse tum temporis fuisse de universis aedibus, nisi Deus ter opt. max. ventorum impetum corruisset, qui post meridiem usque ad ipsam flamman saeviebant. Medium jam tectum fuerat igne consumptum, cum Rdiissimus D. Petrus Domitrovich Eppus Zagrabiensis gravissimo sese exponens periculo templum ingreditur, et inter tot discrimina ultimis se casibus obyciens ad tabernaculum accurrit ubi Sacratissimum Eucharistiae sacramentum fuit semper, quod ipse utraque manu apprehendens imperteritus summa cum veneratione ac nostrum omnium admiratione eripuit, quod ad Eccliam Divi Francisci postea fuit dlatum. Non multum post fornix Sanctuary magno fortassis pondere lignorum ac trabium ardentium quassata corruit, cum paulo antea Adm Rdius Petrus Kupresz affixa penes altare majus hinc inde tapetia deponeret sub ipso ruinae periculo constitutus.

Exurunt nobilissima altaris antependia, Altare celeberimum in favillas redactum, campanae liquefactae, excidium extrellum imminebat Eccliae ob pulveres tormentarios qui supra Sacrarium conservabantur. Summa tamen industria D. Simon. Bratulich, (to je bio nećak nekadanjeg zagr. biskupa Šimuna Bratulića, a tadanji prepozit bl. Dj. Marije na Kaptolu), et Andreeae Draganich per medias flamas dicti pulveres exportati, timorem incussum dimicuerunt.

Cum Ecclesia tota Arx conflagravit, maxima cum iactura rei domesticae Rmi. Eppi supra memorati.

Hac calamitate inficta, necdum tamen animi Antistitis et Canonorum consternati Divina officia statim die sequenti in aede Divi Francisci redintegrata, translata postmodum ad planum Divae Virginis conservandam. Rdiissimus Praesul cum et non daretur habitationis in exustis parietibus, copia, vacantem domum maioris Praepositurae habitandam occupavit, in qua multa consilia de restauranda fabrica sunt habita.

De modo tegendi diversae ferebantur opiniones, vicit ea quae postmodum negocium deduxit in effectum; Exiguo temporis spacio tot trabes succisae, tanta lignorum copia devecta, ipsa denique machina ingens sub tecto brevissime, unius circiter plus minus anni spacio collocata.⁴

⁴ Chron. bonon. pag. izvornik str. 117. tipkopis str. 112.

Na povratku sa bolonjskoga rektorata je Andrija Otavcij još dulje vremena u zagr. kaptolu živio, službu ravnatelja pravda, (director causarum), vršio te umro g. 1636.⁵

Drugi veći požar grada Zagreba bio je 28. Maja 1645. za biskupovanja Martina Bogdana, (1643.—1647.). Taj požar nije opisan u bolonjskoj kronici, već se nalazi prema izvješću Dure baruna Ratkaja kod Farlatija⁶ te glasi kako slijedi:

»Eadem basilica S. Stephani, quae ante annos unum et viginti de caelo tacta non levem ruinam, et plurimum vitii fecerat, vix in pristinum statum restituta fuerat, cum iterum eius restaurandae ac resarcendi necessitatem nova et gravior calamitas attulit. Anno igitur 1645. IV. Kal. Aprilis, sub horam decimam noctis, incendium in civitate montis Graecensis, nescitur unde ortum, postquam multa urbis aedificia conflagrassent in aream Capitularem, et arcem Episcopalem, vento impellente illatum, tum plures Canonorum aedes absumpsit, tum basilicae itemque palatio Episcopali magnam vastitatem intulit. Prima cura Episcopi et Canonorum versa est ad restaurandam basilicam, et praesertim tectum reficiendum, quod ventos pluviasque defenderet, ne formicem, totumque aedificium labefactarent. Verum quantalibet celeritate et sollicitudine adhibita, tectum antea confieri non potuit, quam fornix imbrium ac tempestatum labe tabescens corruerit: et odaeum, organum, solium Episcopale, subsellia Canonorum, et aliquot aras ingenti ruina oppressit, diruit, confregit ut tradit Georgius Ratchajus: Fornix multis imbrium, pluviarum, ventorumque impulsibus labefactus, cadenteque, cui innitebatur, columna, eo corruit detimento, ut chorum, Episcopi thronum, quinque sub choro aras, stallos sinistrae partis dimidios, et quod sine animi dolore, dici nequit, nobilissimum, multorumque millium organum, omnia veteris magnificique operis, oppresserit, comminuerit. Architectis igitur, fabris, operariis magna mercede undique accitis, intentiore cura, operaque nunquam intermissa laboratum est ut quam celerrime posset et fornix, et tectum, et cetera omnia, quae vel ignis absumpserat, vel fornix contriverat, in integrum restituerentur. Episcopus vero postquam palatium episcopale restaurasset, aere suo tum odaeum, tum organum refecit, ut versiculi ibidem inscripti declarant:

Osvaldi sternit fornix chorū, et organa Lucae,
Bogdan Martinus Praesul utruque locat.

U doba kanonikovanja Levakovića (1638.—1640.) koj je opisao zagr. katedralnu crkvu, pak do konca god. 1800. dijelilo je srednju, od sjeverne i južne lade devet stupova sa svake strane. Levaković